20. Ad legem magis, et ad testimonium. Quòd si non dixerint iuxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.

21. Et transibit per eam; corruet, et esuriet: et cum esurierit, irascetur, et maledicet regi suo, et Deo suo, et suspiciet sursum,

22. Et ad terram intuebitur, et ecce tribulatio et tenebrae, dissolutio et angustia, et caligo persequens, et non poterit avolare de angustia sua.

CAPITULO IX.

Primeros golpes que sufre la casa de Israel. Es librada la casa de Judá. Reinado del Mesias. Males que amenazan á Israel.

1. PRIMO tempore alleviata est Terra Zabulon, et Terra Nephthali: et novissimo aggravata est via maris trans Iordanem Galilaeae Gentium.

2. Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbrae mortis, lux orta est eis.

3. Multiplicasti gentem, et non magnificasti laetitiam. Laetabuntur coram te, sicut qui laetantur in messe, sicut exultant victores captâ praedâ, quando dividunt spolia.

4. In gum enim oneris eius, et virgam humeri eius, et sce-

1. EN primer lugar fué ligéramente afligida la tierra de Zabulon y la tierra de Neftali;" y al fin, no aprovechándose estos pueblos de los primeros castigos del Señor, su mano se agravó sobre toda Samaria, y la Galilea de las naciones, que está á lo largo del mar de Tiberiades, del otro lado del Jordan, y todos los habitantes de estos países fueron llevados cautivos."

2. Al fin Dios se compadeció de su miseria, y el pueblo que andaba entre tinieblas, vió una gran luz," y amaneció el dia de la vida para los que habitaban en las sombras de la muerte por sus culpas.

3. Señor, multiplicaste este pueblo aumentando su grandeza, sus riquezas y su poder; pero no aumentaste su alegría," porque en la prosperidad crecieron sus delitos que merecieron un duro cautiverio. Sin embargo, un dia estos cautivos se regocijarán cuando vengais á librarlos," como se alegran en la cosecha los que la recogen, y como triunfan los vencedores cuando han tomado el botin y reparten los despojos;

4. Porque yo veo anticipadamente que habeis quebrantado el yugo que opri-

¶ 1. Teglatfalsar fué el que comenzó á subyugar á los Israelitas.

Ibid. Salmanasar acabó de subyugar á las diez tribus. El hebreo junta este verso al capitulo anterior, y el Evangelio los reune. *Matth.* iv. 15. 16.

¶ 2. Esto fué despues de la derrota de Sennaquerib. Todos los intérpretes cristianos convienen en que se refiere principalmente al tiempo de Jesucristo, en quien S. Mateo nos muestra el cumplimiento de esta profecia cuando llevó á estas regiones la luz del Evangelio, y comenzó allí su predicacion (*Matth.* iv. 13. et seqq.). El Hijo de Dios vino entonces á librar á los hombres del imperio de los demonios, como habia librado ántes á los hijos de Judá de Sennaquerib, cuya derrota anuncian los versos siguientes.